possessions, et avec l’église de Santa María qui a été fondée et édifiée sur ladite villa 

d’Arcas, et avec tous ses droits et ses propriétés, c’est-à-dire avec les dîmes, les prémices de 

pain, de vin et de viande, les offrandes et les défunts et toute et chaque chose qui appartient à 

cette église »2549. 

Un complexe cultuel aux allures paroissiales passe alors sous le contrôle d’un établissement 

monastique2550. Au cours du XIe siècle, quelques actes mentionnent les « églises paroissiales » 

ou les « paroisses » tenues par les monastères. Les plus précoces doivent vraisemblablement 

être écartés comme des falsifications2551, mais l’emploi de telles expressions peut être repéré 

dans des actes a priori fiables à partir de la fin du XIe siècle2552. On connaît le caractère 

en faveur des monastères et ses implications pastorales, voir DEVAILLY, G., « Le clergé régulier et le ministère 
paroissial », dans Aspects de la vie conventuelle aux XIe et XIIe siècles. Congrès de la Société historique 
médiéviste, Saint-Étienne, 1974, Grenoble, 1974, p. 151-164. 
2549 CDOb, doc. 36, p. 41 : ad supradicto cenobio una uilla in ipsas Padules, que dicitur Archas, cum homines et 
feminas ibi habitantes et habitaturos, et cum fines et terminos et possessiones eiusdem. Et cum ecclesia sancte 
Marie que est fundata seu hedificata in prenominata uilla de Archas, et cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, 
scilicet cum decimis, primiciis panii, uini et carney, oblacionibus atques defunctionibus et omnia et singula que 
ad dictam ecclesiam pertinent. Sur le problème de la dîme et de sa tardive émergence comme prélèvement 
obligatoire dans le cas péninsulaire, voir ISLA FREZ, La sociedad gallega, p. 98-100 ; DÍAZ DE DURANA, J. R. et 
GUINOT, E., « La dîme dans l’Espagne médiévale », dans R. VIADER (éd.), La dîme dans l’Europe médiévale et 
moderne. Actes des XXXe Journées internationales d’histoire de l’abbaye de Flaran, 3 et 4 octobre 2008, 
Toulouse, 2010, p. 63-88 ; DAVIES, « Where are the Parishes ? », p. 392. 
2550 On en trouverait d’autres exemples, plus tardifs et moins détaillés : DML, doc. 114 (1085), p. 168 : concedo 
Sancto Saluatori iam dicti monasterii Ligerensi .IIIIor. regalia monasteria : uidelicet illud quod uocatur Igali, 
quod est situm in ualle de Sarassaço, cum decaniis suis […] simul cum ecclesiis .IIIIor., […] atque cum omnibus 
decimis, primiciis et oblationibus earum ecclesiarum pertinentibus ad Igali […]. Alius uero monasterium quod 
uocatur Burdaspali similiter dono cum suis decaniis […] cum omnibus decimis, primiciis et oblationibus earum ; 
DCSR 1, doc. 32 (1087), p. 102 : concedo totam uillam de Lucientes, cum terminis ad eam pertinentibus et cum 
ecclesiis, decimis primiciis et oblationibus ; doc. 42 (1090), p. 140 : concedo praedicto monasterio Sancti 
Ioannis ecclesiam Sancte Marie, perinentem ad monasterium Sancti Iusti, perpetuo possidendam ; scilicet : cum 
decimis, primiciis, oblationibus et totam uillam cum suis terminis ; CDCP, doc. 52 (1092), p. 77 : concedo 
Sancto Joanni de Penna et abbati Aymerico, monachisque inibi Deo die noctuque seruientibus illas ecclesias 
que fuerint edificate in illa populatione de Lizarrara, vt habeant totas eas saluas et firmas, cum omnibus ad ius 
ipsarum ecclesiarum pertinentibus, scilicet, omnem decimationem, primicias et oblatas, taliter vt nullus 
episcoporum aliquid seruitii ibi requirat, exceptis ordinationibus clericorum. 
2551 Ainsi CSJP 1, doc. 44 (1027), p. 128 : et eius ecclesia parrochiali eiusdem ville et ecclesiis ibi constructis 
vel construendis. L’acte – une donation mal datée de Sanche III à San Juan de la Peña – emploie par ailleurs des 
expressions inhabituelles pour l’époque (p. 128 : in Aragona provincia ; p. 129 : cum consilio et asensu omnium 
archidiaconorum et omnium canonicorum meorum maiorum atque minorum). Il n’a pas été copié dans le Libro 
Gótico de San Juan de la Peña. De même DCSR 2, doc. 56 (1082), p. 159 : vt monasterium beati Joannis 
Baptiste de Penna habeat liberas et ingenuas omnes ecclesias parrochitanas, quas in episcopatu Aragonensis 
adquisiuerit ; DCSR 1, doc. 41 (1090), p. 135-136 : confirmo ad altare Sancti Iohannis de Penna omnia 
priuilegia et dona et libertates, quas antecessores mei fecerunt et confirmauerunt omnia monasteria et ecclesias 
parrochitanas et non parrochitanas et cellas. Ces deux actes – le premier d’origine épiscopale, le second 
d’origine royale – concédant l’un et l’autre des privilèges que leur ampleur suffiraient à rendre quelque peu 
suspects, ne sont transmis que par des copies tardives et n’ont eux non plus pas fait l’objet d’une copie dans le 
premier cartulaire de San Juan de la Peña, pourtant en cours d’élaboration au moment de leur rédaction 
supposée. 
2552 Ainsi DML, doc. 162 (1098), p. 232 : recollegerunt eorum clericos et sacerdotes de Roncali monasterio […] 
ut abuissent et recipissent omnem medietatem de cunctis decimis et oblationibus et de omnibus ad ecclesiam 
pertinentibus et ad parrochiam omnibus temporibus (acte copié dans le Becerro Antiguo de Leire avant 1111 : 
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polysémique du terme parrochia jusqu’au XIIe siècle. Néanmoins, son utilisation pour 

désigner des églises ou des territoires soumis à un monastère peut difficilement être compris 

autrement que dans le sens le plus classique, où la parrochia correspond à la « paroisse » des 

historiens, c’est-à-dire une « entité territoriale correspondant à une communauté de 

fidèles »2553. Au terme de la chronologie couverte par cette étude, il apparaît donc bien que de 

grands monastères exercent leur domination sur des églises paroissiales, autrement dit sur les 

lieux par excellence de l’encadrement pastoral. 

Les monastères bénéficiaires de ce mouvement de « hiérarchisation du sacré » ne se 

contentèrent pas de recevoir ces églises rurales pour en percevoir les rentes2554. Nous les 

voyons parfois les pourvoir d’un desservant qui pouvait être un prêtre extérieur à la 

communauté monastique ou bien l’un de ses membres : il arrivait en effet qu’un moine fût 

détaché de son monastère pour exercer des fonctions relevant de la cura animarum2555. Ils 

cf. ibid., p. XXV) ; CDMS 3, doc. 1045 (1100), p. 384 : scribo illud monasterium cum sua uilla, quomodo et 
omnes adiectiones illius tam uillarum quam etiam et decaniarum parrochiarum uel ipsi monasterio seruientium 
(acte copié dans le Becerro gótico de Sahagún, élaboré au cours de la décennie suivante : cf. HERRERO DE LA 
FUENTE, « Cartularios leoneses », p. 121-122). Nous ne voyons pas non plus de raisons décisives pour mettre en 
cause l’authenticité de CSM 2, doc. 94 (1085), p. 72 : ut nulla parrochia nec nullus clericus de Ayala non 
accipiat decima et primicia nisi per manu de monasteriis supra nominatis, et de DCSR 1, doc. 44 (1090), p. 170-
171 : concedo eis omnes parrochitannas ecclesias, que in eadem populacione fuerint facte, cum omnibus iuribus 
suis sibi pertinentibus, mais la transmission tardive de ces deux actes n’interdit pas d’imaginer une interpolation. 
2553 Sur le sens du terme parrochia au cours du haut Moyen Âge, voir LAUWERS, M., « Paroisse, paroissiens et 
territoire. Remarques sur parochia dans les textes latins du Moyen Âge », dans Médiévales [En ligne], 
49 | automne 2005, mis en ligne le 05 mars 2008, consulté le 15 mai 2014. URL : 
http://medievales.revues.org/1260 (citation au § 3). 
2554 Nous empruntons l’expression « hiérarchisation du sacré », employée dans le sens d’un mouvement de 
concentration des lieux de culte au profit des établissements les plus puissants, à BOUGARD, F. et LE JAN, R., 
« Hiérarchie : le concept et son champ d’application dans les sociétés du haut Moyen Âge », dans BOUGARD, 
IOGNA-PRAT et LE JAN (dir.), Hiérarchie et stratification sociale, p. 5-19, ici p. 13. 
2555 Voir en général sur le rôle exercé par les moines dans l’organisation des paroisses et l’installation de clercs 
desservants dans les églises paroissiales AVRIL, J., « Recherches sur la politique paroissiale des établissements 
monastiques et canoniaux (XIe-XIIIe s.) », dans Revue Mabillon, 69, 1980, p. 453-517 ; ID., « Paroisses et 
dépendances monastiques au Moyen Âge », dans Sous la règle de saint Benoît : structures monastiques et 
société en France du Moyen Âge à l’époque moderne, Genève-Paris, 1982, p. 95-105 ; CONSTABLE, 
« Monasteries, Rural Churches and the cura animarum », p. 366-381. Exemples hispaniques : CDCL 3, doc. 677 
(1009), p. 222 : postea transierunt ipsos presbiteros et deuenie illa cella ut uidua. Nos uero quando ec uidimus 
fratrem de nostro monasterio ibidem dimisimus qui ibidem doceuat uia monastica sicut doces recola sancta ; 
CDMS 2, doc. 423 (1023), p. 74 : Et ad confirmandam cartam absoluimus uobis uno clerico qui populet semper 
ipso monasterio ; CDO, doc. 37 (1054), p. 69 : concedo Sancto Saluatori […] et tibi domno Enneconi abbati et 
omnibus tecum ibi Deo seruientibus in monasterio Honiensi […] in illa lomba eclesiam Sancti Martini quam 
habeo et auis et parentibus meis integram, et ut mittatis ibi clericum qui seruiat Deo ; DCSR 2, doc. 56 (1082), 
p. 160 : Clerici autem parrochitani a monasterio accipiat, et mysterium sacri baptismatis in parrochiis faciant 
(voir néanmoins sur le caractère suspect de ce texte supra, n. 2551) ; DML, doc. 130 (1090), p. 188 : precipio ut 
quicumque fuerit prior in eodem monasterio Sancti Stephani qui debet esse per manus abbatis Leierensis… ; 
doc. 140 (1093), p. 202 : ut ecclesia Sancte Marie de Bessoila semper decantetur a propriis clericis ipsius uille 
si boni fuerint, sin autem procuret abbas et monachi Sancti Salvatoris quod melius prouiderint ; doc. 148 
(1095), p. 213 : Ordinamus autem ut abbas Sancti Salvatoris ponat monachum suum aut clericum qui decantet 
prefatas uillas nostras, scilicet Auaiz et Legarda ; doc. 149 (1095), p. 215 : constituo ut ipsi monachi uel clerici 
monasterii Sancti Iohannis decantent uel decantare faciant ecclesias uillarum mearum ; doc. 191 (1102), 
p. 269 : teneat per unumquemque annum decanus Sancti Martini omni tempore, preter sacerdotem suum que 
debet mitere ad missas celebrandas ; et illi clerici de uilla decantent ibi alias oras diurnales et nocturnales et 
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devaient pour cela avoir reçu la prêtrise, ce qui ne posa sans doute pas trop de difficultés : les